
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3571

DETERMINA
N. 3112 DEL 29/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Guderzo Massimo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO UNA-TANTUM PER LA COPERTURA DEI 
MAGGIORI ONERI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEGLI ALLOGGI MESSI A DISPOSIZIONE DAGLI 
ENTI INSERITI NELL’ELENCO DI OPERATORI QUALIFICATI A FORNIRE SERVIZI DI ACCOGLIENZA A 
CARATTERE TEMPORANEO A FAVORE DI PERSONE E NUCLEI FAMILIARI PRIVI DI ALLOGGIO.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3571

DETERMINA N. 3112 DEL 29/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO UNA-TANTUM PER LA COPERTURA 
DEI MAGGIORI ONERI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEGLI ALLOGGI MESSI A DISPOSIZIONE DAGLI 
ENTI INSERITI NELL’ELENCO DI OPERATORI QUALIFICATI A FORNIRE SERVIZI DI ACCOGLIENZA A 
CARATTERE TEMPORANEO A FAVORE DI PERSONE E NUCLEI FAMILIARI PRIVI DI ALLOGGIO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                                      IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• tra le competenze dei Servizi Sociali rientrano gli interventi a sostegno di nuclei con minori 

che versino in situazione di grave disagio, di rischio e di emergenza sul piano abitativo
• al fine di poter assicurare tali interventi, con determina n. 490/2021 è stato approvato 

l’avviso pubblico per la costituzione di un elenco di operatori qualificati a fornire servizi di 
accoglienza a carattere temporaneo a favore di persone e nuclei familiari privi di alloggio;

• con determina n. 856/2021 è stato approvato l’elenco suddetto e successivamente 
aggiornato con determina n. 1821/2021 con validità fino al 27/04/2023;

Dato atto che gli operatori economici inseriti nell’elenco richiamato in premessa, negli ultimi mesi 
dell’anno corrente hanno lamentato difficoltà economiche nel sostenere le spese energetiche degli 
alloggi occupati da persone e nuclei familiari a carico di questo Comune, dovute agli aumenti del 
costo del gas e di conseguenza del costo dell’energia elettrica;

Visto le richieste trasmesse dagli operatori, di seguito evidenziati,  di un contributo una-tantum per 
i maggiori oneri derivanti dagli aumenti dei costi sostenuti per gli alloggi messi a disposizione dei 
Servizi Sociali:

• richiesta trasmessa da Tangram Soc. Coop.Sociale in data 22/12/2022 pgn 205004/2022;
• richiesta trasmessa da A.C.I.S.J.F. Onlus in data 20/12/2022 pgn 202018/2022;
• richiesta trasmessa da Pari Passo Soc. Coop. Sociale in data 27/12/2022 pgn 

205330/2022;
• richiesta trasmessa da Cosep Soc.Coop.Sociale in data 29/12/2022 pgn 207420/2022;

Ritenuto di impegnare la somma di € 7.900,00  quale contributo una-tantum per i maggiori oneri 
derivanti dalla gestione degli alloggi occupati da persone e nuclei familiari privi di alloggio, in carico 
ai Servizi Sociali, da riconoscere agli operatori così come sotto evidenziato:

• € 500,00 per ogni alloggio occupato nell’ultimo semestre fino a cinque posti;
• € 800,00 per ogni alloggio occupato nell’ultimo semestre dai sei posti e oltre;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3571

DETERMINA N. 3112 DEL 29/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO UNA-TANTUM PER LA COPERTURA 
DEI MAGGIORI ONERI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEGLI ALLOGGI MESSI A DISPOSIZIONE DAGLI 
ENTI INSERITI NELL’ELENCO DI OPERATORI QUALIFICATI A FORNIRE SERVIZI DI ACCOGLIENZA A 
CARATTERE TEMPORANEO A FAVORE DI PERSONE E NUCLEI FAMILIARI PRIVI DI ALLOGGIO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che dal conteggio degli alloggi occupati i contributi da riconoscere agli operatori sono i 
seguenti:

• Tangram Soc.Coop.Sociale € 2.100,00;
• A.C.I.S.J.F. Onlus € 2.000,00;
• Pari Passo Soc.Coop.Sociale € 3.300,00;
• Cosep Soc. Coop. Sociale € 500,00;

Visto che:
• è stata accertata la regolarità contributiva degli operatori mediate acquisizione di DURC on 

line;
• il presente provvedimento rientra nella fattispecie di cui all’art. 26, comma 2, del D. Lgs 

33/2013 ed è pertanto soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale del Comune – Sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici”;

• in ordine al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a 
detto procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41 della 
L.190/2012;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3571

DETERMINA N. 3112 DEL 29/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO UNA-TANTUM PER LA COPERTURA 
DEI MAGGIORI ONERI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEGLI ALLOGGI MESSI A DISPOSIZIONE DAGLI 
ENTI INSERITI NELL’ELENCO DI OPERATORI QUALIFICATI A FORNIRE SERVIZI DI ACCOGLIENZA A 
CARATTERE TEMPORANEO A FAVORE DI PERSONE E NUCLEI FAMILIARI PRIVI DI ALLOGGIO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di euro 7.900,00 per 
l’erogazione di un contributo una-tantum a favore degli operatori che hanno fornito alloggi 
con servizio educativo per l’accoglienza di persone e nuclei familiari privi di alloggio, per 
sostenere i maggiori oneri di gestione degli appartamenti derivanti dagli aumenti del costi 
energetici;

2. di dare atto che per ogni operatore il contributo riconosciuto è il seguente:
◦ Tangram Soc. Coop.Sociale di Vicenza C.F. 02627400241 €  2.100,00;
◦ A.C.I.S.J.F. Onlus di Vicenza C.F. 00895290245 € 2.000,00;
◦ Pari Passo Soc. Coop.Sociale di Vicenza C.F. 04096290244 € 3.300,00;
◦ Cosep Soc.Coop.Sociale di Padova C.F. 01900860287 € 500,00;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 7.900,00 sul cap. 1301300 “Spese per servizi 
accoglienza e fornitura pasti finanziate con compartecipazioni; del Bilancio di Previsione 
2022-2024 dove esiste l’occorrente disponibilità;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, 
l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare 
contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune;

7. di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 
l’erogazione dei contributi;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3571

DETERMINA N. 3112 DEL 29/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO UNA-TANTUM PER LA COPERTURA 
DEI MAGGIORI ONERI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEGLI ALLOGGI MESSI A DISPOSIZIONE DAGLI 
ENTI INSERITI NELL’ELENCO DI OPERATORI QUALIFICATI A FORNIRE SERVIZI DI ACCOGLIENZA A 
CARATTERE TEMPORANEO A FAVORE DI PERSONE E NUCLEI FAMILIARI PRIVI DI ALLOGGIO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3571

DETERMINA N. 3112 DEL 29/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO UNA-TANTUM PER LA COPERTURA 
DEI MAGGIORI ONERI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEGLI ALLOGGI MESSI A DISPOSIZIONE DAGLI 
ENTI INSERITI NELL’ELENCO DI OPERATORI QUALIFICATI A FORNIRE SERVIZI DI ACCOGLIENZA A 
CARATTERE TEMPORANEO A FAVORE DI PERSONE E NUCLEI FAMILIARI PRIVI DI ALLOGGIO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


